Quinti psalmi incipit explanatio

dñe exaudi orationē meam / et clamor meus ad te ueniat /
 hunc psalmum talis ascribitur titulus / oratio pauperis qui anxietate
 et in conspectu dñi effudit precem suam / Quis nā hūc edidit
 psalmum / ex epistaphio incognitu euadit / ut pleriq̄ aut uerū
 neq̄ potest extenhi ex titulo / qui nominat nemine / quāuis
 ex augustino notū est illum fuisse adauide conflātū sicut et
 ceteri / Quia ad huius psalmi materia / uarias uariū interpretati
 ones notauerūt / uerū tūc ego nūc hūc applicabo psalmum
 nostro prothoplasti / cuius tipū hic gerit dauid / agēs eius personā
 ut moris est comediantū / ita ut adami loco pastulet messie ip̄m
 aduentū / ad satisfaciendū pro eius piaculo in posteror disuso /
 de pingit *Ec̄h̄o / ca / x̄s* factus est primus homo / quos paulus
 uiuentē gēy / noissimus adā in sp̄m uiuificantē / sed nō prius *Ec̄h̄o / x̄s*
 quod puāle est / sed animale / demit quod puāle / primus homo
 de terra terrenus / secundus homo de celestibus / qualis terrenus
 tales et terreni / et qualis celestis / tales et celestes / Agitur sic ut
 portauimus imaginē terreni / potterus et imaginē celestis / Vide quēso
 quanta inequiuarantia fuerit inter adamū primū et nouissimū
 a terre in omnes delinq̄mtes / incipate sūt terreni Quia de terra
 sūptus es / et in terrā reuertoris *ge / 3 /* ex quo enate genera *gene 3*
 tiones exordiū traxere / A celestibus uero / hanc applicanti sūt
 celestes / et sic xp̄m omniū caput est celestium / Quūq̄ ip̄e
 terrenus adamus omnibus fulgeret bonis / cecidit in latrones
 qui ip̄m expoliauerūt cunctis armis / quibus armatus incedebat
 et plagis impositis abierūt / eo seminiuo relicto luc̄x̄ / Et quum luc̄x̄
 uehementer ec̄t plagatus / ob ligni uicti esū / egit medico ut illi
 phar macū uulnecibus adhiberet Quia nō est opus ualeantibus medicis /
 sed malehabentibus m̄s̄e / Ideo oportuit medicū aduentū esse / m̄s̄e
 salusticum / qui medicamentū seu antidotū preberet / et pro protho
 plasti reatu Latronūm satis faceret deo patri / Et hoc est / quod
 uocit dauid / agēs adami personā in unius cuiusq̄ peccatoris / Iniquis
 dñe exaudi orationem meam / qua te deum patrem supplico / ut missū
 facies / quē missurus es / ad nostra relaxāda improba sita nora / nostra /

Et nāq; dixisti per uitas tui es sic os ad caput nonū decimū clama
 bunt em̄ ad brachiū a facie tribulantis/ et mittet eis saluatōrē et pro Esā x̄i
 p̄p̄natorē & uandū adamus/ muliere formata dixit/ hoc nūc os
 ex ossibus meis/ et caro de carne mea/ ge 4/ hec uocabitur uirago quia gene 2
 de uero sup̄ta est Quā obrē relinquet homo patrē et matrē/ et adhe
 rebit uxori sue/ et erūt duo in carne um) tūc in spū christū premittit
 uenturū in carne/ ad placandū patrē pro furto perpetrato/ Et dicitur
 Paulus ausus est dicere/ Misteriū hoc magnū est/ ego aut̄ dico
 in christo/ et ecclesia/ Ep̄ he quinto capite/ Quisū deprecatur n̄r̄ Ep̄ he 5
 Et clamor meus ad te ue niat) ut aures tue pietatis feriat peccatū
 Qm̄ in te es pater misericordiarū/ et deus totius consolatiōis h̄c̄p̄ h̄c̄p̄
 Audi deprecor clamorē atq; animi mei anxietatē/ quia te postula
 iustam/ pro me/ et posteritate mea/ ut eū ip̄a ego saluet/ Veniat filius
 tuus dilectissimus/ unigenitus primogenitusq; / et affigatur crucis
 ligno/ ut per ip̄m̄ uiuat illū/ qui me uicit/ deles quod adū sus
 nos erat chirographū decreti/ quod erat contritū nobis/ ut ip̄m̄ coll 4
 tolat de medio/ affigēs cruciatū coll 4/ Et clamor meus ad te
 ueniat Veniat ut mei miserearis/ qui a paradisi delicijs expeli
 cum omni mea sobole merui/ ita queso ueniam meis exorbitati
 onibus/ et mitte mihi saluatōrē/ qui mihi regni celestis ianuā
 aperiat/ Et in quā dixisti Quā in me peccauit/ liberabo eum/
 protegā eū/ qm̄ cognouit nūmē meū/ Clamauit ad me/ et ex
 audiam eū/ in ip̄o sum in tribulatiōe/ eripia eū/ et glo 21 p̄so x̄c
 ficabo eum p̄so x̄c Longitudinē dierū/ replebo eū/ et ostendam
 illi salutem meam/ Et tu christifere si te uentibus fedatum
 inueneris/ clama tū ad amā/ An̄ exaudi orationē meam)
 quā ad te dirigo/ ut improbitates extingas meas Misere mei d̄ur
 misere mei/ qm̄ in te confidit aīa/ et in umbra allatū t̄ uar um p̄so lbi
 sperabo/ donec transeat iniquitas p̄o lbi Et clamor meus ad te
 ueniat) hoc est/ An̄ clamaui ad te exaudi me/ intende uoci mee
 cū clama uero ad te/ dirigatur oratio sicut incensū in cōspectu tuo
 eleuatio manū mearum/ sacrificium uespertinū p̄o ex̄ h̄s aliusq; p̄o esd
 deprecationibus est deus maximus exorandus/ simulq; placandus/
 ut tui dignetur propitiari/ ne piaculorū eḡ iure mergaris tuorū)

Palmi Quinta

Sequitur Non auertis faciem tuam a me / in quacumq;
 die tribulor / inclina ad me aurem tuam / Prosequitur ad
 suam deprecationem / obsecras / ne dñs auertat faciem suam a se /
 bonis oculis ac benignis / dum dñs seruum intuetur maximo
 assistatur gaudio / et precipue si sibi caput mulcet / Quod si aliter
 in luctum conuertitur / Sic noster p̄rige nitox angelos sibi
 comites habebat / atq; deū h̄n̄uolum / sed quū p̄uocati
 esu fuit feruentis / auertit deus faciem ab eo / Quod quū ip̄s cōpi
 ceret / exorsus est dicere Non auertis faciem tuam a me / Faciem
 adeo hilarē / tam fulgentē ut sol / tam serenā ac iocundam / noli
 que so o dulcē dñe auertere a seruo tuo Ne auertas obsecro faciem
 tuam a me / ne declines in ira / a seruo tuo ps̄o xxv̄i Adiu tor ps̄o xxv̄i
 meus esto / ne derelinquas me / neq; despicias me / deus saluta
 ris meus / Ne auertas faciem tuam a me / ob delicta mea /
 sed mihi propitius esto / que te miserante / in nichilū redi
 gentur / ut platearum lutum / Et cōminuā eos / ut puluere
 a nte faciem uentis / hoc est meos ventis / seu piacula mea /
 ut lutum platearū delebo eos ps̄o xxv̄i Scio dñe deus / q; ps̄o xxv̄i
 si tibi h̄n̄eplatiēum fuerit / omnia delebis uitia mea / ut
 celi nubes ab uento agulone / ḡris dissipat imbres / Subdit
 In quacūq; die tribulor / inclina ad me aurem tuam / Sp̄s
 est deus purissimus absq; auri bus atq; corporis linamētis
 Quia sp̄s carnē et ossa nō habet luc xxv̄i Sed est loquēdi luc xxv̄i
 modus s̄ndiq; humanus / ad dei h̄n̄uolentā captiua andā /
 Ideo ait Inclina ad me aurem tuam / p̄iam et misericor
 diosā tuam / et audi orationē meā / quā ad te toto porrigo cor /
 Quia in quacūq; die tribulor / dum sententia tue tum arde
 appereq; reminiscor / quā in me / ac in meos fulmi nati / poste
 eos Ade uero dixit Quia audisti uocē uxoris tue / etc. comation
 de siḡno / ex quo preceperā tibi ne comederes / maledicta terra gen̄
 in opere tuo / In laboribus comedis eā / cunctis diebus uite tue
 sp̄nas et tribulos germinabit tibi / et comedes herbas terre
 In sudore uultus tui ues cecur pane tuo / In nec uirgis in terra

de qua sumptus es / quia pulvis es et in pulvere revertetur ^{gen 3^o}
 Veni itaque domine veni / et non mihi moram trahere ad unum verum
 mea medicanda Et quoniam in quacunque die (tribulo) porridge
 potione mihi amaram tuo errore confecta / ut prohibiti pomu
 esum venensum vomite / Sequitur ¶ In quacunque die invoc
 vero te / velociter exaudi me ¶ Sicut insuper confirmat de
 precatione ipse prothoplostus inquit ¶ In quacunque hora seu
 momento / me peccatis precensuratum ostendero / mox adesto
 ut mihi propitioris domine deus velociter mihi exaudi me / portetur
 manus adiutrices / ut a vitis eripiar meis / Lentus resupinatus
 sub arboris umbra iacebat adamus / qui cum a serpente morsus
 fuisset / clamitans inquebat ¶ In quacunque die invocavero te
 velociter exaudi me / ut a tentationibus liberer meis / Qui
 febribus tenetur / aut podagra arietatur / seu alia quacunque
 vexatur egritudine torquetur / ex templo medicum accersiti
 facit / ut morbo operam offerat Qui multiplicante fuerit in
 firmates / postea acceleraverunt pro xis / Quoniam relaxatio dat in
 telectum auditus / ^{corii} ^{ps 138} ^{isa xxliii} Adamus namque magnis febribus
 torquebatur / ac dentibus secedebat / eo quod in sui pernicitate / atque
 monstrum detrimentum / pomum gustum verat utentem Ibo pro
 tinus accersitis medicum / pro ope offerenda dixit velociter
 exaudi me / ut a meis egritudinibus eripiar ¶ Quoniam sunt
 insensati / atque animati hodie moderni / qui quoniam habent valent
 in propeis constituti / qui dei nequaquam terminis cutunt / neque
 ipsum norunt / arbitantes se feliciter vitam agere / At
 quoniam decidunt / pede celeri ad deum festinant Sed pro dolore
 sera est penitentia / cum potius pene timore atque formidine du
 cantur / quam virtutis amore / Extremus quippe sum ac tremebundus
 cum ad antres meas venit tale hominum genus vitam degere / huiusmodi
 homines instigant quoniam esau prescientiam imaginem tenent Non enim invenit
 penitentiae locum / quoniam cum lochimis inquisisset eam beherem ^{heb 12^o}

D salmi quinti

An quicumq; die in uocauero te / uelociter exaudi me) Est
 deus adu pius et fidelis ut nunq; desit inuocantibus sese sed
 presto ad est / absq; quacumq; mora Si pater aut a filio uo
 cat us confestim se offert pro necessitate expellenda / quanto
 magis deus adrit in uocanti ses Si ergo uos qum sitis mali
 nostri bona danti dare filijs uestris / quanto magis pater
 uester / de celo dabit pnam bonu petentibus se / luc fer Anno luc xi
 ca igitur / et noli distidre / et pete quod equu est / quia uelo
 citer / te est exauditurus Nullamq; patienter repulssam
 Qm quomodo pater miseretur filioru / miseratus est dms tunc
 tibus se / qm ipse cognouit figurat u nostru pso cu Clamatu pso cu
 atq; uociferato post deu / quia tunc miserabitur / cu sit multus
 nil ignocendu Quia benignus / et misericors est / pater et multe
 misericordie / et prestabilis Super malitia iohc / q Ita ut qui iohc q
 cny inuocauerit nome dñi saluus erit) Sequitur d Quia
 defecerunt sicut fumus dies mei / et ossa mea sicut cinis auerunt)
 An quas miserat calamitates erumq; propter inobedientia
 narrat hic ipse adamus / si obedientie fengur no fuisset ad senu
 no uenisset / ut nunc accidit / sed exacta certa temporis periodo in pan
 disum fuisset translatus / At quu de quisset / dies eius diminiti
 fuere / ut annos du taxat nonies centis et triginta noctis fuerit
 ut uetus narrat historia ad genesios caput quintu Ideo nit gen 5
 defecerunt sicut fumus dies mei) Qm sicuti ignis cito decidit
 et uanescit / sic et hominis dies / qui pnt accipiunt / Homo uan
 nitati similis factus est pso xlii Si in centie smtus no fari pso xli3
 uisset / ibidem nullus ignoras aut instans reuertus fuisset /
 q uoy neq; senes aut grauus / nullusq; uanus / At post percentu
 omnes uani effecti sut / ac cetero inueni Qm homo in honore
 esset non intellexit / comparatus est in motu in siprentibus pso xli3
 et similis factus est illis pso xlii Ecce quoniam pacto homine q
 uentus si effecti sut Quia uentus est uita mea Job bi / Sicuti Job bi
 dauid / dies eius sicut umbra pretereunt) hominis dies umbre
 assignat ~~uana~~ que quu permanetia seculu no habet / sed illud tunc
 neq; homo in eodem semper / statu perdurat Iuxta Jobi doctu

Homo non ne de muliere/brevi viues tempore/ repletur multis
 miseris/ Qui quasi flus exceditur/ et conteritur/ et fugit
 uelut umbra/ et nunq̄ in eodem statu permanet. breues dies
 dies hominis sūt/ numerus mensū eius apud te est cōstitutus Iob xij
 isti terminos eius/ qm̄ preteriri nō poterūt ad caput quartū
 decimum/ Ecce q̄to modo uterq̄ adamus/ Iob usq̄ hominis
 periodum depingūt/ cuius causa p̄ om̄es usq̄ extitit Et
 iacobus alpheus melius ad caput quartū inq̄uies Que Jacobi
 est enī uita nostra/ vapor est ad modicū parēs/ et princeps
 exterminabitur Si ita est hominis uita ut perspicuū euadit
 tam succincta et breuis Ad quid gloriari/ Ad quid dies tuos
 tam dulces/ tam melifluos deducis in boris/ Stulte hac
 nocte animā tuā reperit a te/ Que aut̄ parasti cuius exiit Iue xij
 luce xij Aduersus hos impingit iob ad caput uigesimū p̄m̄
 ducit in boris dies suos/ et in pueto ad inferna descendit Iob xxi
 Recte itaq̄ quibus cum prothoplasto ^{duo} Quia defecerūt sicut
 fumus dies mei/ Qm̄ mane pensito me uitam habere comite/
 et uespero reperio me illa orbatum Precisa est uelut a texte
 uita mea/ dum adhuc ordire succidit me/ de mane usq̄ ad Esa xxxij
 uesperam finies me/ Esa/ xxxij/ Subditur Et ossa mea
 sicut cremium aruerūt/ hoc est per meam delictū/ mēs
 tenebris cooperita fuit/ intellectus hebuit peccati ferrugine/ uo/
 luntis p̄cepto dei aduersa fuit/ malis/ uxori mee cōplacere/
 q̄ deo/ qui mihi p̄ceperat/ Ex omni ligno paradisi comede
 de ligno aut̄ scientie boni et mali ne comedas/ In quacumq̄
 enī die comederis ex eo/ morte morieris ge ij/ me moria Gene ij
 quoq̄ mea obliuiosa effecta est/ ita ut dei haud meminissē
 Et sic ossa/ id est potente/ atq̄ sensus quicunq̄/ sicut cremium
 aruerūt/ Quia quē ad modū in fictione minime ignē reperies
 mane/ nisi cinere fuit cooperitus/ quia secus aruet/ ita et
 adamus aruit sicut cremium aut̄ hitio/ eo q̄ iustitia originali
 fuit priuatus/ una et gratia gratū faciente/ quia quū caruit
 sicut cremium aruit/ eo q̄ nec seruus habebat neq̄ humore.

Sequitur d' percussus sum ut fenū / et aruit cor meū,
 quia oblitus sum comedere panē meū / Ad huc
 plorat adam calamitates / quas passus est, dū immemor
 sue salutis factus est / Sicuti deliciarū locus totus flo-
 ridus erat / cunctis floribus atq' rosis stipatus / pulcherrimis
 arboribus insitus / aquis fontium circumdatus / ita ut
 ad voluptatē nihil deerit / Ita noster adamus / a plantarū
 pedibus / ad capitis uerū usq' heroicis erat ornatus
 uirtutibus / cooperitus omni lapide preciso / et sic ut uno
 uerbo concludam / Poterat dicere dñs regit me / et nihil
 mihi deerit / in loco pascue ibi me collocauit p̄so xxv super p̄so xxv
 aquam refectiois educauit me / animā conuertit Sed
 peccato mto statim exorbitauit / amittēs pulchritudinē
 omnium que possiderat / factus uirius ex nobis Et sic sicut
 percussus ut agri fenū / quod solis est uerū est uat Quū esset
 in paradiso / ut gloriā uerū decebat / at quū fuit explosus aruit
 ip̄e cum tota eius prosarpiā Exortus est enī sol enī ardore
 et arefecit fenū / et gloriā eius decidit / et decor uultus eius
 deperit iacobi capite primo / hic sicut adam cuius corona iaco 6
 decidit sibi nobisq' cecidit corona capite nostri / ue nobis
 quia peccauimus tremō s' ea / Et Aruit cor meū / in uide uen 5
 erat ^{per} gratiam comitē / eo q' humore habebat emanatē a iusti-
 tia original / qua amissa aruit per inobediā / ut uiridi-
 tatis nil ab eo profu ueret boni operisq' Subdit Petrus
 oblitus sum comedere panem meū / Cur fuerit ut fenū
 percussus / et quare aruerit cor eius / dat rationē / Quia
 oblitus sum comedere panem meū / dñs ad amo iusserat
 ex omni paradisi ligno comede / de ligno autē scientie boni
 et mali ne comedas / Ip̄o autē omissa pane concessa (quā ni- gen 3
 timur muctum) ad hese panem alieno / ches d' ego mo in hibi to
 Ido dicit Si percussus sum ut fenū / et aruit cor meū / eo fuit oblitus
 sum comedere panem mihi concessū / comedēs alienum)

Sequitur de uoce gemitus mei, adhesit os meum
 carni mee. Quod uox ueniens in ipsum prolata audit
 sententiam, ut eius caput amputet et ut coartatur. Glet
 lachrimis diffunditur, gemit, videt cum factum ut
 ex lachrimarum copia eius adheret lingua faucibus, si
 cum gubnet secum experitur, ut uix uerbum ualeat pro
 ferre. Pari modo poster progenitur. Audito tam arduo,
 edicto. Quia audisti uocem uxoris tue, et comedisti deligno
 ex quo preceperam tibi ne comederes maledicta terra in opere
 tuo. An laboribus comedis cum cunctis diebus uite tue, uox
 dixit. A uoce gemitus mei, adhesit os meum carni mee.
 Ita ut potuisset dicere cum dauid. Adhesit lingua fauci
 bus meis, si non meminero penitente mee pro crimine. Adhepro crimine
 sit os meum carni mee, hoc est tantus fuit gemitus meus,
 tanteque fuerit lachrima mee, lamentatio eius, detestatio eius, contri
 tiones, confessiones interiores, et satisfactioes, ut adhereret
 os meum carni mee, ut uix lingua loqueretur mea. Verisimile
 est quod sicut adamus grandem atque per maximam contra deum
 commisit inobedientiam, ita opus erat ualida penitentia,
 quam ipse egerat, ut liguid patet ex suis dictis. A uoce gemitus
 mei, adhesit os meum carni mee. Quod nequibat fieri nisi
 ex animi sui ingenti mestitia. Et quoniam per concupiscentiam,
 et complacentiam peccauerat, per misericordiam orat indulgentiam
 impetrando detestationem. Et sic contraria contrariis curatur.
 Quod si non egresset illam quam egerat ualida detestatioem, uenisset
 plectendus ardua pena. Quod quantum fuit in delictis, tantum
 date ei de tormento, et pro mensura peccati, erit et plagarum ^{apoc xliij} ^{uox ueni}
 modus, deum xps. Et tu dei serue si peccatorum aliquum ^{supercina} super ^{deum xps}
 humeros tuos gesseris, o nus dyone, penitentiam age, contritionem
 amplectere, ut uere dicas cum ad amo. A uoce gemitus mei, adhesit os meum
 carni mee.

fugiat

Psalmi Quinti

Sequitur d' Similis factus sum pellicano solitudinis,
 factus sum sicut nichicorax in domicilio / Quasi ad
 mus ipse suas nostrasq; & let orinas / Assimilat se avibus
 duabus / eo q; sibi earum proprietates competebat. Nam
 pellicanus solitudinis amator est aliarum avium societates
 evitans atq; eas fugitans cupiens heremum / ac loca deserti
 ne veniat ab hominibus capiendus Ita prothoplastrus
 ante eorum angelorum cateruas nullatenus fugitabat / sed
 lubet adherere / Post vero loca opaca ac antra desiderabat
 Vocavitq; Dominus deus adam / et dixit ei Adam ubi es? Quia
 ait vocem tuam audivi / in paradiso / et timui eo q; nudus
 essem / et abscondi me gere / Gen. 3
 Ecce alter pellicanus soli
 tudinis fuit noster adamus / q; non ad modum ipse fuit et dicit
 Similis factus sum pellicano solitudinis / Aut hanc
 avem suam in egypti locis desertis sua habitatio ne facere / que
 dum suos occidat pullos / pectore percusso / emanat sanguinem
 quo ipsos suscitavit. Ita adamus prius suo delicto omnes
 moerant suos posteros / filiosq; / quos secundus christus sine passi
 onis et morte resuscitavit. Quiso Amice dei est alter
 pellicanus fias tu / ut hominum iniquorum societates fugias /
 ne te sine malitie compedibus seu insidijs illagumilludat
 atq; Quia cum sancto sanctus eris / et cum iusto innocens
 innocens eris Et cum electo / electus eris / et cum perverso / pso xbi
 perverte ris pso xbi Ideo bonis adheras / iniquorum expelles
 Quia Qui tibi gerit paxem / iniqui habitent ab ea Eccl. 3 Eccl. xii
 Subditur / factus sum sicut nichicorax in domicilio / hec
 avis profecto exasa alijs est et odiosaratio quoda in terro
 quo se odit / Lucis amatrix neq; est / sed tenebrarum latitans
 die in arborum rimis / ac cavernis / et nocte volitans / Sic adamus
 generi humano habitus fuit odiosus / potius tenebrarum q; lucis
 amator / iusticie salem ab ore / ad hesit a mori uxorio / ut plus ipe
 placeret q; deo / ut non tenebras / sed lucem odiret / ppter eorum
 totis ordinem / Ecce quo modo noster homo a vero exorbitavit

in nere Plures hoc m seculo negum repetiturus es bene
 a ueritate uia diuantes / qui potius tenebrarū sūt q̄
 lucis amatores / Et quantum aberrat audiāt magisterū
 ignicentē ad caput tertū / Hoc est autē iudiciū / quia Lux
 uenit in mundū / et dilexerūt homines magis tenebras
 q̄ lucem / erat em̄ opera eorū mala / Omnis em̄ qui male
 agit odit lucē / et nō uenit ad lucē / ut nō arguantur opera
 eius / Job / ca / 3 / Qui autē facit ueritatē / uenit ad lucem 100 3
 ut manifestentur opera eius / quia in dō sūt facta / Tu autē
 bone christiane abs te peccatorū tenebras explodē / ut solus
 seu gratie radius contingas / Sequitur de Vigilanti et factis sūt
 si cūt passer solitarius in tecto / si primus patēs ab statu
 tum sublimi suo nūq̄ deci disset / cultura tellus nō equisset
 neq̄ lingone aut aratro / qm̄ terra ul tzo spontea quū pro
 duxisset fenectum uberrimū / sed vomu habito esu tribulos
 spinasq̄ incepit germinare / gen / 3 / moxy peat hōy lastu / gen 3
 exorsus est uigilare / et mōtes inducere in somnos / ut filiis
 alimentū prebere tegumētūq̄ / Cogitabat quando erat serē
 illum / et postea metendū / et quomodo horrea erāt ampli
 anda / vigilabat equidem noctu / diuq̄ / in huiusmodi negotiis /
 cum animi sui merore / et anxietate / Semper erat cogi
 tandus at sollicitus de crastino / fido recto uite uiebat uigi
 lanti tanq̄ passer solitarius in tecto / Pro familia sustēnda
 suble mandaq̄ uigilanti nūq̄ qm̄ homo nascitur ad Labore / Job 3
 et auis ad uolatū uob / Vide obsecro / quantum opus est
 assidua uigilantia / ad res humanas adipiscendas / Piscis
 semper in flumī aqua omnino natat / pro uita pascenda / Et
 infelix homo pro honore acquirēdō / et pro auri argentiq̄
 accumulatiōe / ac uita alenda / in mixis nauis turbulē / mari
 traiecit / nō obstantibus equorūis procelis periculosisq̄ mis
 uolat ad indēs / ut suis bonis per fas et nefas expoliet / hō
 nō dormitat ut he merus ut aiunt / sed semper noctu diuq̄ uigil est /

Psalmi Quinti

Et tantis sudat laboribus / ut opule ntiis us atq; luppulent us
 ad lares remeet proprios / micibusq; ornatus / et tandem
 accidit ut illicponēs in urbe propinguis appulet naufragiū
 peratit / manes sua sustulit / pro / Quo abiit eius nigi
 lantia / quo uerat eius cura / quo tenderat eius industrius
 Quis hoc ad nos uerit / Ade delictū / Ite ait uigilam / labo
 ranti / nō gremi / sudanti / factus sū ut passer in tecto solitarius
 pro alimentis acquirendis / pro horribus adyrescendis / et pro
 gnatis alendis / O ad a me si paulinū audisses dictū / nūq;
 tot (pro huius mundi gloria) labores assūpsisses / Ni hil em in tu
 li mus in hūc mundū / haud dubiū quā nec auferre quid po
 ssimus / Habentes autē alimenta / et quibus tega mure iis con
 tenti sumus / thim bē
 ut lapibus sateris / atq; preciosis uestibus tegaris / O in Felix
 homo audi pre ceptore / Ite dico uobis / ne solliciti sitis anime
 uestre / quid manducetis / neq; corpori uestro / quid induamini /
 Nonne anima est plus est q̄ esca / et corpus plusq; uestimentū
 Reppicite uolata celi / qm̄ non serūt / neq; metūt / neq; congruāt
 in horrea / et pater nest celestis pascit illa / nōne nos magis m̄ bē
 plures estis illis / n̄ her bē hec uobis detri mētā ~~uobis~~ atulit
 protoplasti delictū / Ite cū illo dicit / uigilam / et factus sū
 sicut passer solitarius in tecto / Tu ne r̄t̄ mē Amice misericordie
 istec caduca / nolito super ea uigilare / neq; minue sudare / sed
 christi recordare / qui dixit uigilare q̄ nescitis quā hora dñs
 uester / uenturus sit m̄ bē xij
 de corpore aut / quid ad me / Ver miibus quippe rolandum est /
 Verū em̄ uero hāc presurā largitus est dñs / nō aō dñs / sed
 ad a mi p̄uicū / ut citius nobis sit curandū de corporis delictis /
 q̄ de anime uoluptatibus / Sequitur ut q̄ tota die exprohābāt mihi
 in i me / et qui laudabāt me / aduersū me iurabāt / Con
 queritur hic ad a m̄ de suis emulis / uidelicet de m̄d̄ / carne /
 et de mone / eo q̄ in m̄d̄ post peccatum persecuti sūt uehe
 mēter / ip̄m / ita ut illis instigantibus / nō ogeret q̄ decebāt /

Mundus ipſum fallebat ut auceps aues/tendens etc ad deci-
 prendam/pompasq de mōst rās/ delicias et uoluptates indicat
 ut ipſum ad sui a more alteret/ pleraq pollicens/ nihilq adim-
 ples/caput ipſius demulcēs/ atq candor ut scorpio feruēt/
 A mūdo tanq a persecutore uerebatur adā/ Ita nos torque-
 mur a ſancibus eius qm̄ sit malis missimus/ et iudicari
 nos ut persequendas nichilominus Scimus qm̄ ex deo
 sumus/ et mundus totus/ in maligno est ^{positus} prioris ioc/ en s ^{gion s}
 & no sit ut tibi a mūdo cauendū sit/ ne in eius rōphēom
 incidas/ quia auceps undignaq scindēs/ Caro aut ipſi aner-
 sabatur/ Namq anteq exorbitasset/ rebellionis nihil in
 iudiciū dū sentiebat partibus/ quia portio inferior/ parte
 bat in oibus superiori/ uterq em̄ nudus erat/ nec ppri-
 debāt/ gene 3 At post comestione pomi/ conuerſūt folia ficus ^{gene 3}
 et fecerūt sibi perizomati/ eo q carnis contra uisū cogn-
 uerūt Unde dicitur paulus motus fuit dicere/ Caro enim
 concupiscit aduersus spūm/ spū aut aduersus carnē/ hec
 em̄ sibi inuicē aduersantur/ ut nō quecūq uultis fatatis ^{gall s}
 ad illū s/ hoc prehiū ab adamo originē traxit/ quod in
 nos quodlibet indicitur ut nō faciamus que uolumus/ secundū ^{Rom bñ}
 rationē/ sed que haud deēt/ secundum carnē/ Alter adami
 inimicus atrox demō seu serpens exhibit/ qui erat callidior
 cunctis animātibz teres/ sed uicēs etiā ut de uetulo ederet pomo/
 quod qm̄ illi fuisset sapidū/ gustandū uiro porrexit/ Et sic
 ut egrege ius paulus suadet Adam em̄ primus formatus est/ de
 inde enatet adam nō est seductus/ hoc est a serpente nō fuit
 illusus/ sed ab uxore instigante/ mulier aut seducta in pre-
 uaricatione fuit/ id est suasu de mōst/ qui eam fellebit/ p̄tm q ^{thim q}
 Ecce adami hospites/ quos nobis reliquit ad nos uulnerandi/
 Quibus fortes fide muniti animo uicili resistite/ Et precipue
 diabolo/ qui ut leo queritnt quem deuoret ē pe/ ca/ qm̄ nro ^{guc s}
 optime ergo atq ingenue clamat nōst' protoplastus inquit

Palmi Quinti

tota sic exprobrabāt mihi inimici mei scilicet mundus
 caro et demō / qui me ex utroq; latere quassabāt / sicut ²¹⁰ ego
 procele ratem impetūt / dum uentus adst impetuosus
 ipām circumferēs illic atq; istic / Adiūgit Et qui Laudabāt
 me / aduersum me iurabāt / si conuince laudabunt / A
 car no uilipendebatur / ac ab alijs uidebatur / hūc apud
 diabolum in mundi exordio inuidia mox regnauit quando
 ipā motus eū tentauit / ne ascenderemus eius chatē d rami
 timebat sane ne eius sedes occuparemus iuxta illud dicitur
 autē diaboli / mors introit in orbem terrarū sicut q; / Et quid sicut in
 cayn ad miserandū fratrem / ge 4 / induxit / nisi pestiferam
 inuidiam / Et hebrei nefandissimi / eue christū nocuerūt ^{ge 4}
 insontem / nisi perniciosa et malefica inuidia ^{periculi} / Sciebāt
 eū / q; per inuidiam / tradidisset eum sūmi ^{ne 25} sacerdotis
 mare 25 Et iseth fratres huanc is mahelitis peccatorū p̄ho
 tr adiderūt / nisi inuidie luore / Quippe apud primoge
 nitore laudabāt / sed postea in eius necē ^{comp} conspirare
 oderāt eū / nec poterāt ei quicq; pacifice loqui ^{ge xxxij} Et ^{ge xxxij}
 uides quid operetur / exprobranda ac atra inuidia quēcūq;
 sine bonos / sine malos amplectitur / ferit et percutit offēdit
 sane q̄ plurimos iniquos christianos / qui confitentur se non
 deū / facti autē ne gāt / cū sint abominati et increduli / et ad
 omne opus bonū reprobī ad hūc / ² qui te inprobatulo ad ^{tit 2}
 sidera extolēt usq; / innocenti uero dente canino te rodūt /
 lacerāt / ac sedulo dila nūt / O hominū infelicissimū genus /
 ab omnibus execrandū / In quos strenue impingit paulus
 drus ad thimo ca terio prioris Eyn ergo audi corū catalogū
 hoc autē scito / quia in nouissimis diebus instabūt tempora ^{psalm 3}
 periculosa / et erūt homines seipos amantes / cupidi / elati / suspi
 blayt mi / parentibus non obedientes / ingrati / seclerī / sine affectioe
 sine pace criminatores / incontinētes / immites / sine benignitate /
 proditores / proterui / tumidi / et uoluptatū amatores / magis q; dei habetes
 prohem / q; uidero pietatis / uict utē eius abnegantes / Hos de uita si
 sapis licet cū adamo totū die exprobrēt mihi inimici mei unū in
 corde habentes / alterū autē in ore refractū custodientes /

Sequitur ¶ Quia cinere tamq̄ panē māducabā et poculum
 meū ^{et} fletu miscebam) Vult nobis hic pergnadere loco adami
 psalter/ ipius actus penitentiales, quos excoit post sum
 reatu Quippe ipse interna inspiratio, monerat, se nequam
 praeuli sui posse indulgentiam adepturū nisi per penitentiā,
 virtute a theologo nosteris uocitā, cū messie uenturū et
 nostram operaturū salutem/ spe / Absq̄ ulla penitētia ip̄a
 infuzi fera erat Sine fide aut impossibile est placere deo, credere
 eū oportet accedentem ad deū, quia est, et inquirentibus hebr xi
 tūq̄ panē māducabam) tantū reatus sui ip̄m puduit
 ac tedunt uite sue/ tantaq̄ ammi sui anxietate percutiebatur
 ut inter panē cinereq̄ discretionē nesciret ponere, in ut cinere
 arbitra retur fore sapidiū panē Honerat ip̄e optime, quē huius
 dli dixerat se cinere ē, et in ip̄m reuertendū ge/3 et ubi ge 3
 pro pane/cinere uescebat) Quid aut de tempō occurrator, qui
 omnibus sceleribus refertus) Vbi est tua penitentia) Vbi dolor
 ubi displicentia) ubi co rdis lastimā) Vbi panis atrius) ubi ordis
 frictū uite hominis, agni et panis Eccl̄ xxix Quid imitris/ uane Eccl̄ xxi
 dñi percussorē Neguūq̄) Ip̄e iōanes habebat instrumētū de pilis
 camelorum/ et 30 nā p̄lliceā circa Lumbos eius/ Esca aut̄ eius m̄s 3
 erat locuste/ et mel siluestre m̄s 3/ Sequitur ne adami
 uestigia/ qui cinere/ pro pane edebat) Minime gētū/ Quid utiq̄
 habes comilitonē et hbi comitē) Nōne et epulonē) Qui induebatur
 purpura et bissō/ et epulabatur quotidie splendidē luce xbi luc xbi
 Equidem imitaberis/ ut laute/ et opipare sis epulatus/ Quo fit
 ut decipi aris Non est em̄ regnū dei/ esca et potus/ sed iustitia et Rom xxi
 pax/ et gaudiū in sp̄s ancto Sequitur Et poculū meū cum
 fletu miscebam) hoc est diu sicut a pane abstinēbā misceō
 illum cinere/ quoy et apotū/ lacry^{is} meis illum rigabā/ uictās
 me omniū peccatorū consecuturū meorū Saluūq̄ deo poculū cū fletu miscebam)

Psalmi 211^{thi}

Quia in ventri lapibus sexculisq; pluribus opera prebet et
 palatui mero gustu non est aptus ad penitentiam perage-
 dam sed expedit ut abstemiu se exhibeat dicens cum
 adamo Quia panem pro cinere manducaba et poculum cinis
 fletu miscaba Vtere tu ochistiter figuris inibus / aijua
 et pane atro cum damialis collegisset dentur nobis legitima
 ad uescendum et aqua ad bibendum edixit uero preposito nabuchodo-
 nosor et contemplant uultus nostros et uultus puera tu q m-
 nes eunt ut cibata regio et sicut uidetur fides cu seruis tuis
 da melis ad caput primum Et ego tibi presago uitam felicem Dni E
 ad futura q si lentus sub umbra ueneris / nil tibi frugis polli-
 cior Sequitur ut d' Afacie indignationis tue q uia eleuas
 alligisti me Quia non esset prothoplastus noster in sublimi et
 excelso loco sublimatus / ni minor decore decoratus / incidit in
 casu sua incuria Unde oportuit ipsum expelli ab statu / in quo
 honoratur extiterat Enisit enim d' nris deus de paradiso uolup-
 tatis / ut operaretur terram de qua sumptus est genus / Non homi gen 3
 num est in filitius genus q ab excelso stanti prelabi in in mo-
 quod nostro e uenerat adamo / qui cecidit ad elitariu loco
 in peregrinationis terram Idcirco congruit in inquit /
 Afacie ire indignationis tue) supple cieisti me ^{superleuati} q potius
 obediui uxoris mee / uoci q tibi qui mihi preceperas / ne de
 arbore uetata edere Quia eleuas) Audi supple / me ^{sublimati} in tantis
 honores uehend / in tantis sublimata pompos / que me minime
 decebat / eo q ego migratus extiti tue diuine maiestati Quo
 facto / optimo iure (Alligisti me) supple nequissimi eximinatorie
 q in merui ut penas Luam atroces / et immania supplicia / Atame
 tu non uis mortem peccatoris / sed ut conuertat uriet in uia Eze xliij
 eze xliij / Propter quod obnoxio ego obnoxio tibi / te postulo
 supplex / ut meis ^{or} expiationibus se subuenias / prebes opem
 et supplicas / ad omnium reatum meorum emendationem / at q
 penitentiam facienda ut a facie indignationis tue me eruas

ne in peiora prolaberet crimina, que me mergere ualeant
 in fœch profundum cauendū est nobis cunctis artubus,
 ac omnibus neruis, & a fatie indignationis Iniqui nō solū
 corpus occidere potest, sed corpus et animā mittere in gehē ant. 2.
 nam m̄te x̄ Si nostrū unusquisq̄ horrescit in regnū manus incidere
 quanto magis in compediōnis dei, quē nūc fringere ualebis,
 Equidem horrendū est incidere in manus potentis dei heb̄ x̄ hebr̄ x̄
 Si uis ut dicam tibi, hoc dicā cū paulo, bonū fac, et nol-
 timere potestatem et habebis laudē ex illa do, x̄i, Qui bene Rom xiii
 agit quid timet? Sequitur q̄ dies mei sicut umbra declina-
 uerūt, et ego sicut ferrum aruit. Qm̄ ip̄e ut fessus est obpomi
 esum ceciderat a fatie indignationis dei, uto ait q̄ eius dies
 declinauerūt ut umbra ad occasū, et aruit ut ferrū in agro,
 quod solis calore est uat, Primo se umbre comparat, Quia sicut
 ip̄a sole tendente ad occasū enuescendū uadit ad finē, ita sole
 iustitie ab adamo recedente per eius noxā, ibat suos finē do
 dies Datuit scire protoplastus laehrimis profusus carere cū
 iobo et dicere Melitia est uita hominis super terrā, et sicut dies
 merce natijs dies mei, Sicut eorum desiderat umbrā, et sicut
 merce natijs prestolatur finē operis sui, sic et ego habui menses
 uacuos et noctes laboriosas, enumerauit mihi, Si ibi micro dicā dum
 quando consuegā, et rursū expectabo uesperā et replebor doloribus Job 69
 usq̄ ad tenebras Ad caput septimū iob, Ex pomu esu omnes y la-
 bores emamarūt, quos ip̄e si coruli eius fuisset, optime emittisset,
 Sed unū et mulieres fatiūt sapientes apostatate Ecch̄ uono capite, Ecch̄ ix
 Qm̄ conuulsus amore prolapsus in peccatōrū labiētū, et sicut
 umbra transit, quoq̄ eius dies erūtrosi Quū ip̄e ageret in para-
 diso, grata originali obūbratus illi dies fulgidus lucebat, at
 quū deliquit confestim proruptus fuit in umbrā tenebrōsā
 Et quoq̄ amice mi dum es dei grata inpatus sūt tibi die s
 fulgentes ac nimio coruscantes splendore, si uero exorbita-
 ueris separādo te a norma diuina, in umbrā obscurā reducant te

Psalmi Quinti

Sequitur Et ego sicut fenū aridū tanq̄ rosa odorifera et
 ualium lilium erat adamus in paradysi agro totus floridus
 et odoriferus/ uerū tunc poma gustato emareuit/ et ut cōp̄
 fenū siccatus est/ et totus aridus effectus est Cui illud
 iacobēū diciturū optimo iure comparat ad caput p̄mū Exortus iacob
 est enī solcum ardore) hoc est charitatis iustitiaeq̄ originalis/
 quando fuit in campo damaceno plasmatus ex teluris limo/
 Quā deus erat condēs naturā/ et simul largiēs gratiā) Et are
 fecit fenū) uidelicet adam per peccatū, quod ip̄m redēgit
 totum aridū/ nihil ueressitatis in eo appātes/ neq̄ ferēis
 aliquid) Et flos eius decidit) id est gratia/ et iustitia originalis/
 cum cunctis alijs uirtutibus/ ita ut omnibus gratiis
 fuerit expoliatus) Et decore uultus eius deperijt) hoc est
 tota eius posteritas deperijt ob eius uicium/ quod contraxit
 ab eius origine/ Propterea/ Sicut per unū hominē/ peccatū
 in hūc mundum intrauit/ et per peccatum mors/ et ita in om
 nes hominē^{nes} mortē pertraxit/ in quo omnes peccauerūt Romo's Romo's
 Et sic ex eius radice omnes imperfectiones contra xpm/ simul
 et iniquitates Quē psaltes meminit quando dixit psō cū
 Quomodo miseretur pater filiorū/ miseratus est dñs timentib^{psō cū}
 se/ qm̄ ip̄e cognouit signētū nostrū/ Recordatus est qm̄ puluis
 sumus ge 3) homo sicut fenū) uidelicet Agri quod hodie est/ ^{gen 3}
 et eras in elibanū mittetur/ mansi^{bi} dies eius tanq̄ flos agri/ sic ^{mtē bī}
 et florebit) ut pote illius qm̄ permā se erit in dei gratia) Quā qui
 perserauerit usq̄ in finē hic saluabitur/ aut saluus erit m̄ x̄p̄o ^{mtē x̄p̄o}
 in agro dominico/ illos obtinebrosos sed lucidus et clareus/ et sis fenū ^{ūtim ū}
 neutiq̄ siccū per uitia/ sed utq̄ uiride floridūq̄ per dei amorē/
 Sequitur Et tu autē dñe meterā uerū permanes/ et memori de
 tū in generationē/ et generationē) An uerbis superioribus
 disseruit uberrime de suis calamitatibus/ misere eijs/ erūnis/ detri
 mētis/ in que prolapsus fuerat ob sua iniquā inobediētā/

nunc autem exoritur ut indulgentiam ac peccatorum suorum remissionem
 expectet / quia ut scitur adipiscatur / laudat deum amore oratorum
 eius benevolentiam capere / quatinus / possidat quod possit
 Quia maiore se / muneris aliquid flagrant / a virtute huius
 prolaudat / sicuti a liberalitate / magnificentia / et ab huius
 modis alijs quae pluribus / Et quia humana natura sit laudem
 cupida / ac nimis gloriae avida / cito concepit flagrantem
 Hinc adam more secutus / extolitur ab eternitate deum dicens tu autem
 domine in eternum permanes / quia eternus et perpetuus sis perennisque
 Quia christus et heri et hodie / id est in secula / hebraei xiiij Eternus hebraei xiiij
 pater / eternus filius / eternus spiritus sanctus / Nulli cedit in dubium
 quod christus deitatis ratione atque unionis hypostaticae manet in eternum
 quod hebraei fassi sunt / mittentes messiam iohannem xiiij Nos audimus in
 ex lege / primo cixij christus manet in eternum hoc est quod per se
 agitur fuit a uate danielis / Potestas eius / potestas eterna / quae non
 auferetur / et regnum eius / quod non corrumpetur ad caput septem
 et tu autem domine in eternum permanes / ut memoriale sit tuum
 in seculum seculi Reminiscere mei / Parce mihi quia nihil
 sunt dies mei iohannem biiij / Ab eterno tu es misericors / id est ignore
 Quia misericordias domini internum cantabo primo lxxxiij Domine sancte
 pater non imputes mihi iniquitatem meam / neque posterorum meorum /
 ut dicatur semper / et ex generatione in generatione / quod miseretur
 gessimus tertium / Domine miserere nostri te enim expectauimus /
 esto brachium nostrum in mane / et salus nostra in tempore tri
 bulationis Et ut ait domine in eternum permanes stabiliter absque
 uicissitudinis obumbratione atque mutatione aliqua iacobi capitulo primo
 ut memoriale tuum / quod non miseretur quod es nobis / habeatur e gene
 ratione in generatione Sequitur autem tu exurges domine mise
 reberis sion / quia tempus miserendi eius / quia uenit
 tempus Jam tangit protoplastus uite suae scopum / hinc uenit
 ad medelam applicandam uulnerebus medicam suam / quia
 possit miserere / quae nullus alius praeter uerum ualuit /

Psalmi Quinti

Ab Adamo anni quingues mille ferme ad messie aduentu
 usq; ferme fluxere/ quod quu ipse animo reuolueret/
 precantes uentura dixit uerba dirigēs sua ad messia/
 quem expectabat uentura ad saluandos cunctos &
 criminales/ et tu o messia/ que o pperior ad me redi
 mendum/ quu tu ipse solus et unicus sis/ qui uel uenas
 perficere/ Exurgēs hoc est carnis mee trabe ac trūco
 lind utus (Misereberis syon) id est posteritatis mee/
 quam piaculi mei tossico ueneno pleno/ contaminari
 (ut asfatim candido lector egregius paulus tibi per Rom⁸
 suadet romo) ad caput quintū (Misereberis inquam
 tui syon) gūi pondus dici et estus portat propter me/
 qui fui causa tante horrende tempestatis/ que orta
 fuit hoc in egnore/ me instigante (Quia tempus
 miserendi eius/ quia uenit tempus) ut tui syon misere
 recaris/ qui undi quaq; et omnino perēlitatur/ magnū
 sufferēs naufragium/ et est nemo qui supplicas offerat
 nisi tu solus/ qui es pius et misericors/ En exurgēs
 misereberis syon/ Quod ad impletū fuit per eius in
 carnationē ut testantur uaticinia Jacob qe/xlix/ nō auferet
 septem de iuda/ Et dauidis nono per eb idmadū compuctū
 et per simeone dicēte nūc dimittis seruu tuū in pacelū
 hoc ergo tene pro te comperta/ qm hoc quod dauid ada
 mi loco dixit Tu misereberis syon/ ad impletū extetra
 quando christus fuit in terris uisus conuersās cū hominib
 baruel tertio/ Tu misereberis syon Inquā/ qui eget tua receptio
 Quia uenit tempus miserendi/ cuius paulus me munit
 in epistolo ad galas destinato ca/7/ Ecce iam uenit plenitu
 do temporis/ in qua misit deus filium suū/ factū ex muliere
 factum sub lege/ tūc incepit deus populi sui misereri/
 Et hoc est quod poscebat prothoplastis tūc exurgēs misereberis syon

ge xlix
 dan ix
 luc 9
 bar 3
 gal 4

Sequitur ut dicitur Quia placuerunt seruis tuis lapides eius
 et terre eius miserabuntur) Sicut adam preuidit
 tempus miserandi syon / per christum incarnatione / quos
 et eius ecclesiam / per apostulos suos ex lapidibus duobus
 hoc est gentili et hebreo) construenda) Et hoc est hic
 asseruit Quia placuerunt seruis tuis) apostolicis edifican-
 tibus) Lapidibus) uidelicet populus gentilis, et plebs he-
 breo) Et terre eius miserabuntur) hoc est animabus eorum
 per predicationem) Quoad modum in spiritu erat illis Euntes
 ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris
 et filii et spiritus sancti) docentes eas seruare omnia que mandata
 mandata uobis) in xxviii) Quia placuerunt seruis tuis lapides
 eius) hic adamus non fatetur de ierusalem materia
 seu de templo salomonicum constructo lapidibus politis ac
 quadratis / sed precise de duobus populis / quibus dei basi-
 lica erat constanda / cuius ipse meminerat quando dixit in
 superiori uersiculo / et u exurgens misereris syon, hoc
 est ecclesie tue ex duobus populis constructe) Quia non
 ipse a postoli sua predicatione conglutinaret ac copularet
 In omni terra exiit sonus eorum) et in fines urbis terre
 uerba eorum) per xxviii) Quia placuerunt seruis tuis lapides eius)
 id est uere hebrei fideles qui fuerunt lapides primi positi in ecclesia
 dei) conuersi ad fidem) in penthecoste) die) Qui ergo receperunt
 sermonem eius) (petri uidelicet) baptizati sunt) et appositi
 sunt in die illa) anime circiter tria milia actum) et ecce primi
 lapides ierosolimitate) Quia de syon exiit lex) et uerbum
 domini de hic ierusalem) Est casus) huius lapidis uates zacharias
 meminit ad caput nonum dicens) Et saluabit eum dominus deus eorum
 in die illa) ut gregem populi sui) quia lapides sancti eleua-
 buntur super terram eius) Et miserabuntur terre eius) ut
 pote ipse apostoli) qui primam basim suis sermionibus iactauerunt
 apert de ierusalem) multaque prodigia et signa per apostolos fiebant
 Actum) in ierusalem)

Psalmi Quinti

Quam placuerunt seruis tuis lapides eius / Secundi lapides
 extiterunt gentes / qui adiecti fuerunt primis / ut unica ex ip-
 s petris conflaretur basilica / Post dñi ascensionē / dispersi
 sunt apostoli / per diversas prouincias / prout spūs al mns
 illis dictabat / ad ingreñdas alios lapides / uniuersis di eccle-
 sie / prout paulus et barnabas dixerunt hebreis Actū xij / vobis
 oportebat primū loqui uerbū dei / sed qm̄ repellitis illud / et
 indignos uos iudicatis eterne uite / ecce conuertimur ad gētes / Actū xij
 Sic em̄ precepit nobis dñs / posuisti in luce gentiū / ut sis in
 salutem usq̄ ad extremū terre Esa / xlii Audientes autē gētes
 gaude sūt / et glorificabāt uerbū dñi / et crederēt q̄ not quor
 erāt ordinati ad uitam eternā / Ecce quo modō apostoli per-
 ficando / Et sic apostolorū unusquisq̄ suū afferbat lapidē
 super humeros / ad superedificandā xp̄i ecclesiā / ut petrus
 diuus cornehius actū 2 Et sic apostoli miserabantur
 terre eius / tamē iudei / q̄ gentilis / aducentes eos ad xp̄i fidē / Actū 2
 Sequitur et Et timebāt gentes nomē tuū dñe / et omnes
 reges ^{terre} gloriam tuā / Hic est ad amos uatitatus de
 gentibus accersendis ad christi fidem / per sermone
 nationē apostolorum ad ip̄s factā / Quia illi profecti predica-
 uerūt ubiq̄ / domino cooperante / et sermone te confirmate
 sequentibus signis / marci xbi quibus uisis properabāt
 ad baptizandā aquam suscipiendā hoc preuiderat isaia /
 dñdum quānd acēbat Et erit in nouissimis diebus / prepa-
 rat us mōs / domus dñi / in uertice montū Et fluēt ad eam
 omnes gentes / et ibūt populi multi / et dicēt Venite ascedā-
 mus ad montē dñi / et ad domū dei iacob / et docebit nos
 uias suas / et ambulabimus in semitis eius / quia de syon
 erit lex / et uerbum dñi de hierusalē ad caput secundum /
 Et iudicabit gentes / et arguet populos multos / En iudes quo-
 modō gentes confluebāt / ad montē dñi / hoc est ad christi fidē
 capescendā / ex quibus eius basilica erat edificāda / 1501 9

Psalmus 2^{us} 118^{us}

Quia edificabit dñs syon ^{monte} nō sion illā materialē in quo
 dñs post exōrē cōnauerat cū suis collegis xēnā ubi salomo
 nis constructum erat templū / sed illā spūalē / ex utro qz
 populo copulatum cuius meminit paulus hebreorū ad ca
 p ut dno. xēimū dicit / Non enī accessistis ad tractabile mōtē ^{hebr}
 et accessibilem ignē / et turbine / et caliginē / et procellā / et
 tube sonū / et uocem uerborū / Exo xix / sed accessistis ad syon ^{exo xxi}
 montem / et ciuitatem dei uiuentis / hierusalem celestē / et multorū
 millium angelorum frequentā / et ecclesiam p̄rimitiōrū / qui
 conscripti sūt in celis / Adaugetur Et uidebitur in gloria
 sua / A tribus discipulis in montatabor intēditus fuit in sua
 gloria / Et resplenduit facies eius sicut sol / uestimēta autē eius
 facta sūt alba / sicut nix / Mt̄sci xbi Quia in resurrexerit ^{mt̄sbi}
 om̄is sūe die apud montē syon foribus clausis / fuit usqz
 ab undecim suis discipulis 10a xxi / Et postea uicibus plurib⁹
 ut sancta testantur sacra euangelia / Et dñm ip̄o fauente
 ac uolente a nobis in celo uidebitur imperio / Nūc uidemus
 in cognitate tūc facie ad facie p̄ cho / xxi Scimus qm̄ cum ^{p̄ ch xxi}
 apparuerit similes ei erimus / qm̄ uidebitur sicut est sion ^{p̄ ion 3}
 Quod erit in gloria sua / q nā nobis est lucratus suo cruore
 Sequitur q̄ Repexit in orationē humiliū / et nō preuit precē
 eorum / Al mo spū afflatus nost̄ primogenitū / nouit in dei ecclesia
 oratioēs humiliū seruoēdū ip̄is / hanc fore p̄cedas / sed sūmops
 exaudiendas inquit Repexit in orationē humiliū ut notū
 est de publicano ilico nobis descendit hic iustificatus in dñm suā ^{luc xbi}
 ab illo luc xbi Quia super his deus resistit / et humilior
 dat gratiā iacobi cap Et sic unū accepit publicanū / Al t̄tum iaco q̄
 preuit phariseū / Et centorionē minime uilipendit christus
 qm̄ dixerat here hic homo iustus erat luc xxii / Et quidnis de ^{luc xxi}
 cornelius enī dixit angelus / orationes tūc / et elemosine tūc
 asce n̄ d̄rūt in memoria in conspectu dei actū x huius cur fuit ^{actū x}
 ex audita oratioē Quia humilitatē habebat comitē / Et prophani
 es n̄ u / quare nō fuit acceptus / Non enī inuenit penitentie locū

quāq̄ cum la chre mis inquisisset eā hebr/ xij / Qm̄ superbia
 armatus erat, Jilerteo nō erat exaudiendus nō enī habitus ^{heb xij}
 bit in medio dñus mee/ qui facit superbia p̄sōe/ Itaq̄ dñus p̄sō ē
 deus semper exaudit humilium deprecationes/ nūq̄ eas respiciet/
 At superborū hominū et tumiditū procul a se abiecit Vnde
 iob xxxv Jbi clamabūt/ et nō exaudia eos/ propter super ^{iob xxxv}
 biam malorū Et est hominū tumiditas/ seu elatio adeo aliq̄
 deo/ ut nolit exaudire eos/ qui simili sūt percussi peste/ Un
 nosse cur dñus symeonis obsecrationē audiuit/ Et respondu
 accepit a spū sancto/ nō usurū semotte/ nisi prius videt ^{luce ij}
 christum dñi/ luc ij / Eo q̄ cū nimia humilitate uociferatur
 fuerat dicēs Vti nam dir impere s celos/ et descenderes/ a
 fatie tua montes desil ue rēt/ sic ut exusto ignis imbecerēt/
 aque arderēt igni/ ut notū fieret nomē tuū inimicis tuis
 a fatie tua gentes turbarentur Esaiē lxij / Ecce quoniam ^{Esaiē lxij}
 pacto dñus respicit in orationē humiliū/ et nō spernit precē
 eorum/ tu quoq̄ serue christi/ si cupis tuā deprecationē
 exaudiri/ relinque elatio nē/ et humilitate misce Q̄ nō
 omnis qui se exalnt humiliabitur/ Et qui se humiliat exal
 tabitur/ luce xbiij Sequitur q̄ Scribantur hec in gerrera ^{luce xbiij}
 tiōē altera/ et populus qui creabitur Lausabit dñi nū
 Q̄ in iustis mur erat extinguendus/ et christiano m us
 erat sublimandus et duraturus ecce ego uobiscū sum usq̄
 ad consumatioem seculi m̄s xxbij Optabat prothoplastus/ me ^{m̄s xxbij}
 sic misteria lucide scribi/ in altera generationē/ uidelicet
 christiana/ a qua laudandus erat/ potius q̄ a iudaica propterea
 iubet ut scribantur apud alterā generationē/ ut nomē dñi
 illi sit notum Nomē meū/ iudo may/ nō indicaui ^{exo bi}
 videlicet iudeis/ quod illis usq̄ in hodiernū diē/ manet ^{exo bi}
 incognitū/ et per manebit/ quādiū moēs lectavit/ usq̄ in hodi
 ernum onē diem idip̄m uelamē in lectiōē uotēris testamēti
 manet nō reuelatū (qm̄ in christo euacuatur) sed usq̄ in

Psalmi quinti

hodie rñ die quā legitur moyses / nclamē posetū s̄ super cor eorū /
 a m̄ aūt conuersi fuerit ad dominū aufereetur uellū ieho iij ieho 3
 Itaq̄ istud nomē Adnar / quod iudaismo nō fuit interpretatū
 seu enucleatum / in altera generatiōe christiana fuit scriptū /
 Pariet autē filiū / et uobis nomē eius Jesū / Ip̄s enī saluū
 erit hoc in generatiōe altera ut patet christiano / christi nōq̄
 misteria lucidius clarūq̄ scripta in sacris reperuntur
 euangelij / q̄ in ueteri calens / ubi omnia de messia obscure
 latebat / nūc enucleatus in noua lege / Subditur Et populus
 qui creabitur laudabit d̄minū / Et quis hic populus est nisi
 christianus / qui nūc regnat / et regnaturus / et deū laudaturus est
 usq̄ in seculi finē / Audi uatem malachia ad caput primū
 inguentem / Ab ortu enī saluū usq̄ ad occasū / magnū est
 nomē meum in gentibus / et in omni loco sacrificatur / et mala 2
 offertur nomini meo oblatio mūda / quia magnū est nomen
 in gentibus / hoc est in christianis / ab illis emanābus / Et que
 est munda oblatio / nisi eucharistie sacramētū / quod quotidie
 a sacerdotibus offertur pro uinis des̄ uictisq̄ / Vetus in
 clausus populus deum minime laudat suis obseruantis
 seu ritibus et ceremonijs deū irritantibus / At populus nouus
 uocatus christianus / est qui laudat Populus quē nō cognoui
 seruiuit mihi / in auditu auris obediuit mihi p̄o x̄b̄ / vide ps̄o x̄b̄
 licet paganus ad filium messie conuersus / iudaismo p̄teto
 Sequitur q̄ Quia prospexit de excelsis sancto suo / An̄s
 de celo in terrā appexit / Post preces plurimas ab adamo
 dis usas / ut pater missū faceret filiū / ad satisfaciendū p̄
 latrociniū in paradiso cōmisso / et ad dirigendū gnatorum
 suorum pedes in uiam pacis / At Quia prospexit / Non erat
 p̄o sancto munitus post nature legē / atq̄ moisis / hominibus
 iam d̄ uictis ob t̄m̄iditate suam / dei filium uenturū / in mūdū
 ad genus medicandū / Arcit q̄ prospexit de excelsis sancto suo

(Dñs de celo in terrā aspexit) aspiciēbat quippe ipse genus
 humanum percussū superbia, et idololatrie totū deditum,
 omnibusq; superstitionibus / a demone tiranizatū, et cūctis
 uoluptatibus inuolutum / omniq; carnis spurritia pōcipatū
 De celo in terram aspexit motus sua pietate Et hoc est
 quod psalter cecinit p̄so xxxij De celo respexit dñs) sue p̄so xxxij
 benignitatis oculis / quos ~~no~~ proiecit in terrā Vidit omnes
 filios hominū) tanq̄ oues aberrantes absq; pastore a lupis
 percussos / morbo / contagio / Et incensibili / De preparato
 habitaculo suo) hoc est de celo impireo) Respexit super omnes
 qui habitāt terram) Omnes morbo adami cōtaminatos
 conspexerat (dñs) sciet) Corrupti sūt / et abominabiles facti
 sūt in studijs suis / nō est qui faciat bonū / nō est usq; ad
 unum dñs de celo prospexit super filios hominū / ut uideret
 si est intelligēs / aut requirēs deū Omnes desinuerūt
 simul inihiles facti sūt / nō est qui faciat bonū nō est usq; p̄so xliij
 ad unū p̄so xliij) Quibus perspectis oculisq; uisis / deus
 pater totius consolationis (Qui etiam proprio filio suo non
 pepercit / sed pro nobis omnibus tradidit illū Roma / bñ) misit
 filium suū / ut audiret gemitus compeditorū Et ideo sequitur / Rom bñ
 (Ut audiret gemitus compeditorū / ut solueret filios inte-
 reptorum) dat rationē prothoplastus / ob quā deus pater
 filium miserit in terrā / uidelicet ut audiret gemitus
 compeditorum / Quando regū quispiā aut aliorū maleollos
 mancipat carceribus cū ferreis compedibus / ut ab eis cri-
 piatur clamitāt nociferat ut / queritās exceptionē / postulā
 saluatore) Ita dum demō genus teneret humanū captiuū
 adami p̄ncipio) carceribus astrungebatur / ne compedibus
 arētebatur / et peccatorū funibus hquebatur / mixta illud
 funes peccatorum circumplexi sūt me p̄so c̄bñ ob quo d̄ p̄so cxliij
 ad ileum patrem proclamabat ut redemptorē illi missū faceret

Psalmi quinti

Ut audiret gemitus compeditorū diui patres qui in limbo
tenebantur, messie aduentū sūmope desi derabāt, ut libera
rētur ab illo obscuro ac tenebroso lacu, ubi sola dāni pena
tenebantur absq̄ sensus punitiōe, carentes nisiōe diui na
iuxta illud Posuerūt me in lacu in foriori, in tenebris, et
in umbra mortis ps̄o lxxxv̄ Et ps̄o cxli, Collocauit me in obs, ps̄o lxxx
bii
curis sicut mortuos seculi, set anxiatu est super me sp̄s
meus, in me turbatū est cor meū, Et sic patrū quilibet pote, ps̄o cxli
tat conueri de loco tenebroso, petēs ab eo exipi, Audiē
isti q̄ christus gemitus compeditorū uenit, ut eos ab eo Lacu
extraheret, quod adimpleuerat teste nate zacharia inquit uer
ad uaticinorū suorū, ^{capit} nomū, Et u uero in sanguine testm̄ mēti tui,
emisisti uictos tuos de lacu in quo nō est aqua, Hoc est de pa factū
trum limbo dinorum, Sequitur insuper Et solueret filios
interēptorū, Videlicet eos qui peccatis irrihi atq̄ adlihi erāt,
q̄m̄ mortui extubāt, Quia anima que peccauerit ip̄a moriet̄
Ezech xlii Interēpti erāt ij tales suis iniquitatibus Jdo fla, Ezech
gitubāt suppetias, ut uentaret qui saluaret Omnes itaq̄
aduentū messie o periebantur Vt audiret gemitus compe
ditorū, id est illozū q̄m̄ apud limbū suū fitebāt morā, op̄, eri
entes eius aduentū, Et solueret filios interēptorū, hoc est illos
q̄ nos diabolus suis compedibus captiuos tenebat, Et sic m̄
illi qui erāt dēgentes in limbo, q̄ ij qui in hoc seculo nīm̄ agebāt
christi aduentū expectabāt, ut gemitus cōpeditorū audiret
Dn̄s soluit compeditos dn̄s illuminat cecos ps̄o cxli Et beati ps̄o cxli
oculi qui nīm̄ uidēt que uident, dico em̄ uobis, quia multi propet
et reges uoluerūt uidere que nos uidēt, et nō uiderūt, et audire
que auditis, et nō audierūt luc & Ecce quomod̄ magister asserit luc &
omnes aduentū eius expectasse, ut audiret gemitus eorum,
Sequitur q̄ ut anūtiēt in syon nomē dn̄i, et laudē eius in he
rusalem, hic aslam dat rationē quā deus pater audiuit gemitus
catorū, et soluit filios interēptorū, ut anūtiēt nomē dn̄i
in syon hoc est in eccl̄esia deuocantētes cariticū nomē,

scilicet / bñe dictus deus et pater dñi nostri iesu christi
 pater misericordiarum / et deus totius consolationis / qui con-
 solatur nos in omni tribulatione nostra ycho ca 2 / Et nō u cor 2
 illud deus ultionū dñus / deus ultionū libere egit p̄o xē in p̄o xē in
 Jamq̄ haud canemus / in seculis cuius preputij caro ceteris
 nō fuerit delibitur anima illa de populo suo / yma pactum ge xlv
 meū irritū fecit gene xlvj Sed melius catholimus / Nisi quis
 re natus fuerit ex aqua et spū sancto nō int̄abit in regnū iua 3
 celorū tua ca 3 / Et sublimus baptizantes eos in nōe / lat 2
 et filij et spūs sancti m̄s xlvij Sūt sane et deo placentes m̄s xlvij
 cantilene / et nō illa Qui maledixit patri aut matri morte
 moriatur Exodi xxi / Et ut cantare deo complacet nouum Exo xxi
 diligite inimicos uestros / bñe facite ijs qui oderūt uos m̄s
 Et nequā illud ueteranū diliges proximū tuū / et odio habebis
 inimicū tuū deus xix Recedāt itaq̄ uetera / noua sūt oīa deu xix
 corde nocēs et opera / Propter quod si dñus gemitus
 compeditorū / et soluit filius interptolū / fuit ut annūct
 nomē dñi thetragramatō / quod est iesus in syon monte
 conflato ex utroq̄ populo scilicet gentili ac hebreo / Ex ip̄
 dnobis fecit utraq̄ unū deus / et laudem in iherusalem
 minime profecto in illa materiali ex lapidibus compacta
 sed in illa celesti / ubi nūq̄ cessāt canere / Sanctus / sanctus / Esa bi
 sanctus / dñus deus excelsus / plena est omnis terra / gloriatus
 Esa bi / Ad hoc igitur ueni mus in mūdū / et ad hoc redēpti
 sumus / ut in illa felici ssima patria gratiarū actione
 referamus deo in quicquid bñedictionet claritas / et sapiētia /
 et gratiarum actio / honor / et uirtus / et fortitudo deo nostro / apoc bi
 apo / bi O fratres charissimi deo laudē deo demus / dñi hic perigra
 mure / expectantes q̄ in noua iherusalem / noui canemus cāticū
 ubi absterget deus omnē lachrimā ab oculis nostris / et mors
 ultra nō erit / neq̄ luctus / neq̄ clamor / neq̄ dolor erit ultra apoc xi
 Ibidem uidebimus / Quos oculus nō uidit / nec auris audiuit / nec
 in cor hominis ascenderūt / que deus preparauit ijs / q̄ uiderūt p̄cho ij
 illū p̄cho ij et esa / lxx 4 Et sic annūctabimus laudē in iherusalem

Psalmi Quinti

Sequitur Inconuertedopopulos in unū, et reges, ut ser-
 uent dño. In spū prophético (ut superius in manet enucle-
 atū) cognouerat adamus in illa extasi soporis dñi eius
 ex costa conuix formaretur) duos in conglutinātibz, utq
 uniuersos populos, uidelicet iudai cū gentileq in unū chri-
 stianismū, obquā rem ait In conuertendis populos in unū,
 hoc est dictū veniet dies in quibus ex paganismō ac iudaico
 fiet unus populus christianus, qui unanimiter seruiet dño.
 Adimpletū fuit sicut id quod uaticinātū fuerat ab esaiā dicēte
 dei loco ad caput sesagesimū quintū Inuentus sū a non
 querentibus me, palā apparui ijs qui me nō interrogabāt. hic Esaiās
 fuit populus gentilis qui cū legis eet expert, ad messe
 legem accessit nouā. hic nō accessitū appropriauit.
 Alter autē iudaicus appellatus per uates, ac apostolos procul
 abcessit. Et sic plures fuerūt uocati ad christianismū
 pauci autē electi. In sei ca, xix ut pite iudei qui clamauerūt ^{mti. xix}
 Non habemus regē nisi cesarē iohā xix. de quibus deus iohā xix
 per iohā esaiā os conuictus est dñi ait ad caput hīs totū die ^{Esaiās}
 expandi manus meas, ad populum nō recedentē, et contradicēte,
 Et nichilominus plures ex iudaismo ad christianismū cōuersi
 sūt, ut facerēt unū populū fideli ad dñō seruandū, secundū
 q uaticinātū fuerat per adamū dicēte. Inconuertentibz
 populos in unū, id est ad fideli unitatē. Et reges, etiā ad fide-
 de uenere per apostolorū predicatiōis, idola confrigētes,
 et baptis mati adherentes ut lignibz patet ex sanctorum
 catalogo. Quos excitabat psalter psō 4 Quaq et omnes po, ^{psō 4}
 pulores inque. Et nūc reges intelligite, exudimini gen-
 qui iudicatis terram. Seruite dño in timore et exultate ei
 cum timore, apprehendite disciplinā, nequāb irascatur dñs
 et peccatis de uia iustā. Cū exarserit in breui iras eius, beati
 qui confidēt eo. Ecce quomōdā dauid se adaptat ad id quod adamus
 ait Inconuertedopopulos in unū, et reges, ut seruiat dño.